Cap. XLVIII. *Per tunc.* (15) Post publicationem ad petitionem producendum, interrogari non debent testes, nisi quando dolo, vel negligentia examinatum super omnibus capitulis interrogati non fuerint.

Cap. XLIX. *Licet.* (16) Testes probatorios, & reprobatorios probatorios reprobare licet, sed reprobatorios reprobatorum non licet.

Cap. L. *Prasentata.* (17) Attestaciones receptae per Arbitrum fidem faciunt in iudicio, si testes mortui sunt;

(1) Item Duntliem. Ep. & Desan. & Prior. S. Trinit. Eborac.
 (2) Item Prior. de Baleno. & J. Recl. Ebor. De Borell.
 (3) Item Priori S. Philis.
 (4) Item Placen. Episc.
 (5) Item Novara. Font. & Casa Dei Ab. Clavononta. Dioc.
 (6) Item Bizon. Archiep.
 (7) Item Archa. Episc. & De Dun. & Usi Ab.
 (8) Item Juciti Sabinae.
 (9) Item Ep. & Archiep. Ubiaver.
 (10) Item Archiep. & Archiep. Ravenn.
 (11) Item Eborac. Episc.
 (12) Item Napol. Archiep.
 (13) Item Magdalg. Archiep. &c.
 (14) Item in Conc. Later.
 (15) Honor. III. Praep. Malist. Firmar. Dioc.
 (16) Item Vallisforti & S. Marie Ab. Talen. & Sughien. Dioc. & R. Archid. Ocum.
 (17) Item Praep. & Gafido. & Riber. De Ludano Cam. Remen.

si vivunt, est in actione illius, contra quem testes producti sunt, an velit attestaciones recipere, an testes de novo deponere. Et adde etiam si attestaciones publicatae sunt.

Cap. LI. *Super.* (18) Non creditur testi, etiam Religioso, qui sine juramento deponit.

Cap. LII. *Prasentabilis.* (19) Diligentius, & singulatim examinandi sunt testes: etiam si agatur de vita, & miraculis alicujus canonizandi.

Cap. LIII. *Cum clamor.* (20) Iterum examinandus est testis, qui obscure deponit ex iudicis officio.

Cap. LIV. *Testimonium.* (21) Perseverans in crimine, etiam in civili, repellitur a testimonio; emendatus vero non infamis admittitur in civili, & etiam criminali nota civiliter.

Cap. LV. *Fallit in perjurio, qui in criminali repellitur.*

Cap. IV. *Ultra.* (22) Quarta productio non est danda sine solemnitate legali, de qua hic.

Cap. LVI. *Non debet.* (23) Accusatus criminaliter non admittitur in testem contra alium in causa criminali, sua accusatione pendente, nisi in exceptis criminibus.

IN SEXTO. *Lib. II. sub eodem Titulo, & ibi tit. X. continens III. Capitula.*

Cap. I. *Mediadores.* (24) Socius in crimine simoniae admittitur in testem, si fit socius criminis tantum, & agatur civiliter; alias non.

Cap. II. *Prasentium.* (25) Ponit modum simoniae causae, & dat modum jurandi super positionibus, & dicit per quem jurari debeat; dat modum respondendi, & modum testes probatorios reprobandi, & reprobatorios iterum reprobandi.

Cap. III. *Romanus.* (26) Advocatus, vel procurator principalis causae, in causa appellationis testificari non potest. Juramentum autem; praesumptione faciente pro appellante, sibi deferri non debet, nisi iudici videatur.

IN CLEMENTINIS. *Lib. II. sub eodem tit. & ibi tit. VIII. continens II. Capitula.*

Cap. I. *Cum Judai.* (27) Per testes christianos convinci possunt Judaei, & Saraceni non obstantibus contrariis privilegiis Regum, & Principum, quibus si utantur, subtrahatur illis Christianorum commercium.

Cap. II. *Testibus.* (28) Publicatis attestacionibus, testes producti non possunt etiam in causa appellationis super eisdem articulis, vel directe contrariis.

DE TESTIBUS COGENDIS, VEL NON.

TITULUS XXI. continens XI. Capitula.

Cap. I. *Causam.* (29) In causa civili monendi, & inducendi testes sunt ad testificandum; etsi se subtrahant odio, gratia &c. compelluntur.

Cap. II. *Cum super.* (30) Ubi testimonium est necessarium, compellendi sunt testes ad illud ferendum, etiam per suspensionis, excommunicationis, & depositionis sententiam.

Cap. III. *Super.* (31) Testis qui timore adverte partis se subtrahit, testificari compellitur.

Cap. IV. *Pervenit.* (32) Compelluntur testes etiam in criminali, quos accusatus maliciose accusator subtraxit.

Cap. V. *Pervenit.* (33) Si res aliter probari non potest, etiam in causa criminali compellendi sunt testes.

Cap. VI. *Ceterum.* (34) Super consanguinitate probanda cogendi sunt testes.

Cap. VII. *Praterea.* (35) Testis synodalis, qui coram Ordinario super matrimonio deponit, non compellitur jurare super eo coram Delegato. Propter supervenientem infamiam a testimonio repellitur. Potest tamen si eravit in continentem non ex intervallo, dictum solum corrigere.

Cap. VIII. *Super.* (36) Cum de fama vel vicio falsitatis inquiritur, cogendi sunt testes.

Cap. IX. *Cum contra.* (37) Testes, qui se subtrahunt etiam in criminali cogendi sunt.

Cap. X. *Dilectorum.* (38) Statuit testes cogendos esse per censuram ecclesiasticam, si gratia, odio, vel timore

(18) Item Tarmen. Episc.
 (19) Item Caroph. & Tricore. Ep. & Ab. S. Cris. Camparell.
 (20) Greg. IX.
 (21) Item. (22) Item. (23) Item.
 (24) Greg. IX. in Conc. London.
 (25) Honor. III. in Conc. Lugdan.
 (26) Clem. V. in Conc. Pto.
 (27) Item. (28) Item.
 (29) Item. III. Papien. Electo.
 (30) Item Prob. Totent. & Assisi.
 (31) Item Genoa. Ep.
 (32) Item. (33) Clem. III. Segunt. Episc.
 (34) Celsi. III. (35) Item.
 (36) Innoc. III. Prior. S. Fridian. & T. Canon. Tison.
 (37) Item Archiep. Mediol.
 (38) Honor. III. Ab. S. Eug. Archid. & Bono Subd. Canon. Sen.

subtrahunt a testimonio ferendo, dummodo non agatur de crimine sine directe, five civiliter, ut Glof. vbi. super omnibus.

Cap. XI. Venerabilis. (1) Ad detegendam veritatem conjuratiōnis coguntur loci etiam iurati.

DE FIDE INSTRUMENTORUM,

TITULUS XXII. continens XVI. Capitula.

Cap. I. si scripturam. (2) Instrumenti exemplum non solemniter sumptum, fidem non facit absque originali.

Cap. II. Scripta. (3) Corruit instrumentum, si testes inscripti decesserint, nisi sigillum habeat authenticum, vel a Notario sic confectum.

Cap. III. Ex litteris. (4) Rescriptum Apostolicum propter raturam in loco non suspecto, non censetur ydiosum.

Cap. IV. Accipimus. (5) Redarguenti privilegium defalfo, iudex facit illud exhiberi contra se, & paucis, & in loco congruo, & securo; & interim stabitur sententia laze per illud.

Cap. V. Coniugit. (6) Instrumentum vel privilegium, quo quis utitur coram iudice, adversario integraliter legi non debet, sed solum illud capitulum, de quo agitur, edi debet.

Cap. VI. Intra. (7) Instrumentum publica manu non confectum, habens sigillum, cuius littere non sunt legibiles, vel scriptura deleta, vel enormem patitur fraguram, non probat.

Cap. VII. Quod super. (8) Non valent littere super absolutione voti per Crucifigatos impetratae, tacita veritate, vel expressa falsitate.

Cap. VIII. Pastoralis. (9) Si de Extravaganti dubitatur, in decretalis sit authentica, aut est iuri consona, & tunc iudicatur secundum illam: aut dissona, & tunc Papa consilium.

Cap. IX. Cum dilectus. (10) Post publicatas attestaciones usque ad consummationem possunt instrumenta produci. Consuetudo loci facit instrumentum authenticum.

Cap. X. Cum Joannes. (11) Falsitas instrumenti, vel quod deest instrumentum, probari potest per testes.

Cap. XI. Secunda pars locum habet in causis, in quibus de essentia actus non requiritur instrumentum. Glof. in c. Ad audientiam de Praescripto. Verbo magis, ut cum agitur de privili. cap. Porro de Privilegiis.

Cap. XII. Si perperuus. (12) Defectus littere non vitiat recriptum.

Cap. XIII. Si perperuus. (13) Licite appellatur a iudice, qui Parti hoc petenti non facit edi communia instrumenta.

Cap. XIV. Impetrans. (14) Scripturae contrariae ab eodem productae, fidem non faciunt.

Cap. XV. Si equivo. (15) Si in instrumento debiti exprimitur causa, condemnatur debitor, nisi probet indubitum: si non exprimitur, necesse est, ut creditor probet id fore debitum.

Cap. XVI. Libri mercatorum ex consuet. Pauli Dudum probant usque ad summam viginti denariorum. Sed ex consuet. Pii IV. Volentes usque ad originem.

Cap. XVII. Cum p. (16) Auctoritate Ordinarii potest notarius tabellionis mortui notas in publicam formam redigere.

Cap. XVIII. Si instrumenta. (17) Instrumentum exemplatum per tabellionem auctoritate Ordinarii, eandem vim habet cum originali.

DE PRÆSUMPTIONIBUS.

TITULUS XXIII. continens XVI. Capitula.

Cap. I. Sicut. (18) Sicut manifeste nocens est poena obnoxius, ita & occultus, licet postea dicat, se joco fecisse.

Cap. II. Afferte. (19) Ex violenta presumptione fertur definitiva.

Cap. III. Ex studiis. (20) Conversatio in adolescentia facit presumptionem in senectute.

Cap. IV. Nullus. (21) Praesumitur contra illum, qui dilacionibus subterfugit iudicium.

Cap. V. Nonne. (22) Qui ex duobus illatis alterum negat, reliquum affirmare praesumitur.

Cap. VI. Mandata. (23) Ex praeteritis praesumitur circa futura.

Cap. VII. Quosdam. (24) Ex vicinitate praesumitur notitia facti loci vicini.

Cap. VIII. Quanto. (25) Praesumitur factum notum in vicino loco, quod est notum in remoto.

Cap. IX. Scribam. (26) Idem dicit quod cap. Mandata 6.

Cap. X. Quis. (27) Efficacior probatio requiritur ab eo, qui probare vult illud, quod non est verisimile.

Cap. XI. Illud. (28) Per cohabitationem diutiniam, & famam de matrimonio, & contractibus matrimonialibus, & alia admittit probatur matrimonium.

Cap. XII. Litteris. (29) Per violentam praesumptionem probatur carnis copula.

Cap. XIII. Litteris. (30) Idem dicit quod cap. Mandata 6.

Cap. XIV. Litteris. (31) Propter praesumptionem etiam vehementem, nemo debet de gravi crimine condemnari.

Cap. XV. Cum in iuventute. (32) Idem dicit quod cap. Ex studiis 3. supra.

Cap. XVI. Dudum. (33) Is, pro quo beneficiando scribitur cum clausula, si idoneus fuerit, non tenetur probare se idoneum, cum idoneus praesumatur.

DE JURE JURANDO.

TITULUS XXIV. continens XXXVI. Capitula.

Cap. I. Ex administratione. (34) Agi potest ad relaxationem iuramenti, cuius implementum turpitudinem continet ex parte suscipientis.

Cap. II. Pervernit. (35) Non valet juramentum praestitum a Praelato de non repetendis rebus Ecclesiae. Vel fit. A iuramento meticulofo sit absolutio per Iudicem ecclesiasticum.

Cap. III. Pervernit. (36) Non deserat, qui iuramenti implementum in melius commutat. Et non astringitur quis iuramento ad implendum, quod juravit, si ab alia parte non impletur, cuius respectu praebuit iuramentum.

Cap. IV. Ego si. (37) Ponitur forma iuramenti septem cap. continens, secundum quam jurant Papa Episcopi: sed hodie omnes recipientes dignitatem a Papa illi jurant.

Cap. V. Nullus. (38) Non tenetur Clericus Episcopo suo obedire iuramentum praestare, nisi ratione administrationis sibi concessa.

Cap. VI. Debitor. (39) Qui se obligavit ad usuras solvendas, solvere non cogitur, nisi juraverit: quo casu cogitur, sed repetit.

Cap. VII. Ad usuras. (40) Debitor, qui juravit creditori nullum gravamen super re pignoratam inferre, & nec solvitur debitum, non auditur repetens pignus, volendo compensare fructus in sortem, sed debet prius debitum integraliter solvere, & demum rem cum fructibus inde perceptis exposcere.

Cap. VIII. Si vero. (41) Si iuramentum per metum extortum servari potest sine interitu salutis aeternae, servandum est; Ecclesia tamen Comana consuevit a tali iuramento absolvere. Vide cap. 15. Verum infra.

Cap. IX. Ex rescripto. (42) Monachi, qui pro debito monasterii jurant stare in obsequio, & fidei iudices, qui jurant

Cap. X. Quosdam. (24) Ex vicinitate praesumitur notitia facti loci vicini.

Cap. XI. Illud. (28) Per cohabitationem diutiniam, & famam de matrimonio, & contractibus matrimonialibus, & alia admittit probatur matrimonium.

Cap. XII. Litteris. (29) Per violentam praesumptionem probatur carnis copula.

Cap. XIII. Litteris. (30) Idem dicit quod cap. Mandata 6.

Cap. XIV. Litteris. (31) Propter praesumptionem etiam vehementem, nemo debet de gravi crimine condemnari.

Cap. XV. Cum in iuventute. (32) Idem dicit quod cap. Ex studiis 3. supra.

Cap. XVI. Dudum. (33) Is, pro quo beneficiando scribitur cum clausula, si idoneus fuerit, non tenetur probare se idoneum, cum idoneus praesumatur.

Cap. XVII. Quosdam. (24) Ex vicinitate praesumitur notitia facti loci vicini.

Cap. XVIII. Quanto. (25) Praesumitur factum notum in vicino loco, quod est notum in remoto.

Cap. XIX. Scribam. (26) Idem dicit quod cap. Mandata 6.

Cap. XX. Quis. (27) Efficacior probatio requiritur ab eo, qui probare vult illud, quod non est verisimile.

Cap. XXI. Illud. (28) Per cohabitationem diutiniam, & famam de matrimonio, & contractibus matrimonialibus, & alia admittit probatur matrimonium.

Cap. XXII. Litteris. (29) Per violentam praesumptionem probatur carnis copula.

Cap. XXIII. Litteris. (30) Idem dicit quod cap. Mandata 6.

Cap. XXIV. Litteris. (31) Propter praesumptionem etiam vehementem, nemo debet de gravi crimine condemnari.

Cap. XXV. Cum in iuventute. (32) Idem dicit quod cap. Ex studiis 3. supra.

Cap. XXVI. Dudum. (33) Is, pro quo beneficiando scribitur cum clausula, si idoneus fuerit, non tenetur probare se idoneum, cum idoneus praesumatur.

raverunt creditorem indemnem servare, iuramenta servare coguntur.

Cap. X. Quosdam. (1) Perjurus est, & ab Ecclesia removendus, qui non necessitate, sed voluntate venit contra licitum iuramentum.

Cap. XI. Tua. (2) Si praesentatus jurat praesentanti de aliquo censu augendo, & postea contrarium jurat infittuenti; valet secundum, & non primum: tamen ab Ecclesia removetur.

Cap. XII. Cum quidam. (3) Episcopi de perjurio gravius, quam alii, sunt puniendi. Illicitum est iuramentum de non praebendo subsidium conjuncto.

Cap. XIII. Sicut. (4) Non valet iuramentum Monachi claustrum abjurantis, & illi de hoc gravis poenitentia imponitur.

Cap. XIV. Veritatis. (5) Vassallus, qui juravit Praelato, successioibus jurare non cogitur.

Cap. XV. Verum. (6) A iuramento per metum extorto Ecclesia solet absolvere: & ejus transgressores ut peccantes mortaliter non puniuntur.

Cap. XVI. Si is. (7) Si is, cuius mandato stare juravi, aliquid mihi praecipit contra iuramentum per me prius licite factum, illud servare non tenetur.

Cap. XVII. Brevis. (8) Qui juravit Ecclesiam defendere, & requisitus sine iusta causa recusat, perjurus est, nec eum defendit appellatio.

Cap. XVIII. Quosdam. (9) Jurans scienter illicitum, non indiget absolutione; nec tenetur illud observare. Si vero juravit ignoranter, debet illud observare, si aliquo licito modo est observabile. Si autem juravit licitum, quod putabat illicitum, debet observare iuramentum; sed de animo depravato ager poenitentiam.

Cap. XIX. Venientes. (10) Non valet iuramentum praestitum in praedictum juris superioris.

Cap. XX. Ad nostram. (11) Jurans usuras non repetere, potest iuramento non obstante ex nova causa repetere.

Cap. XXI. Ad nostram. (12) Iuramentum generale debet ita intelligi, si fieri potest, ut non obviet juri, alias tanquam temerarium non obligat contra iuris observantiam.

Cap. XXII. Ex te. (13) Si unum iuramentum uni debitur alteri praestatur, illicitum est, & eo non obstante; cui debetur, praestandum est.

Cap. XXIII. Quinavallis. (14) Qui juravit stare mandato alicujus, non tenetur parere, si praecipit illicita, ut quod filium exheredet, vel uxorem abjuret.

Cap. XXIV. Tua. (15) Ex causa levi, & temeraria conjuges etiam quoad torum, & mutuum cohabitationem se separare non possunt, etiam cum iuramenti interpositione.

Cap. XXV. Quomodo. (16) Is, qui juravit cum muliere cohabitare, propter supervenientem fornicationem, vel deformitatem, eam repellere potest: propter praecedentem non.

Cap. XXVI. Esi. (17) Licite in causa necessaria etiam per Religiosos juratur.